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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení vlastního řídicího systému pro lis

BrikStarEk. Cílem je vyvinout jednoduché levné jednoúčelové zařízení, které nahradí několik

dražších součástí stávajících lisů. Tento cíl je dán požadavkem na co nejlevnější finální lis,

který zůstane plně automatický. V práci jsou postupně popsána řešení jednotlivých dílčích

problémů jako výběr mikroprocesoru, zapojení analogových a digitálních vstupů a výstupů,

zapojení zdrojové části, řešení jednotlivých částí programu v mikroprocesoru a nakonec

zkušenosti se zkušebním provozem prvého prototypového lisu.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to design control system for BrikStarEk press.

Requirements for the new design were to be still fully automatic and cheap as possible.

The finally designed device is simple, low-cost and substitutes several expensive parts of

existing press control system.

In this thesis are also described solved issues such as selection of the microprocessor,

connection of analogue and digital inputs and outputs, power source design, ideas of program

code for microprocessor and finally results of first press prototype tests.
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Seznam symbol ů

PLC – programovatelný logický automat.

� – čas jedné periody

� – hledaný čas nabíjení a vybíjení kondenzátoru

���° – doba průběhu sin funkce od 0°do 90° při 50Hz
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vytvoření a užití jednoduchého

jednoúčelového řídicího systému pro automatický lis BrikStarEk. Tento řídicí systém má

sloužit jako náhrada drahých komponent od profesionálních výrobců PLC a napájecích

zdrojů. Důvodem takového vývoje je snížení finální ceny nově vyvíjeného lisu a také zvýšení

nezávislosti výrobce lisů na některých méně spolehlivých dodavatelích.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První se zabývá představením lisů BrikStar, popisem

lisovacího cyklu a popisem použitých elektrických komponent u stávajících lisů. Druhá část

popisuje řešení hardwarové části řídicí jednotky při jejím vývoji. Ve třetí části je popsán

postup vývoje software a řešení různých částí programu pro mikroprocesor. Čtvrtá část

zhodnocuje první prototypový výrobek lisu BrikStarEk a také zkušenosti s vývojem a prvním

provozem lisu.

Cílem vývoje celého řídicího systému je navrhnout vyrobit a odzkoušet jednoduchou

jednoúčelovou levnou „černou krabičku“, která zastane více funkcí a tím nahradí několik

dražších komponent a zároveň zmenší rozměry výsledného elektrického rozváděče. Tím se

také sníží výsledná cena lisu.
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1 Seznámení se stávajícím lisem BrikStar
BrikStar je briketovací lis (obrázek 1.2) pro zpracování spalitelných odpadů stlačením

materiálu jako například pilin, hoblin, drceného papíru, drcené slámy, textilních vláken a

dalších materiálů. Stroj je koncipován jako plně automatický hydraulický lis, kde pohyb

válců, hlídání stavů materiálu, oleje a dalších veličin detekuje a řídí PLC Twido od firmy

Schneider-Electric. Tento lis je používán například jako samostatně stojící, kdy obsluha ručně

plní násypku materiálem a lis automaticky produkuje brikety, nebo jako součást

odvětrávacího či dopravního systému například v truhlářských, papírenských nebo textilních

závodech, kde je materiál dopravován pomocí vzduchotechnického zařízení od obráběcích

strojů do násypky lisu. [2]

Lisování se provádí jednak kvůli snazší manipulaci s briketami než s neslisovaným

materiálem, dále kvůli zmenšení objemu výsledných briket oproti neslisovanému materiálu.

Také se materiály lisují kvůli možnosti snazšího spalování briket než neslisovaného materiálu

a dále proto, že brikety mají vyšší výhřevnost nežli neslisovaný materiál. Některé materiály,

které není vhodné spalovat, se lépe skladují, lépe přepravují a následně lépe zpracovávají

nežli v neslisovaném stavu. Příklad materiálu se snazší manipulací a úsporou nákladů na

přepravu je polystyren, který je známý jako lehký, avšak brikety z něj vyprodukované, ze

kterých je při lisování vytlačen i vzduch, mají výslednou hustotu i několik kilogramů na dm3 a

objemové zmenšení je téměř čtyřicetinásobné (Obrázek 1.1). Tímto slisováním se ušetří právě

na nákladech při skladování a dopravě odřezků polystyrenu ke druhotnému zpracování.

Poznámka: Standartní brikety mají délku cca 6cm. Brikety z polystyrenu na obrázku 1.1

mají pouze 0,5cm a 1cm.

Obrázek 1.1: 6 briket slisovaného polystyrenu
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Vyrábí se také lisy na železné nebo hliníkové piliny. Důvodem lisování kovových pilin je

následné zpracování, protože většina kovových pilin vhozených do tavných pecí pouze shoří,

avšak brikety jsou přetaveny na odlitky pro následné opětovné zpracování. Dalším závažným

důvodem lisování kovů je vytlačení drahých chladicích kapalin a olejů, které se po vyčištění

nebo filtraci vrací zpět do obráběcích strojů. Takto vytlačené chladivo dále neznečišťuje

proces tavení.

Obrázek 1.2: Náhled lisu s popisem jednotlivých částí [2]
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1.1 Princip činnosti lisu
Na stroji (obrázek 1.2) je osazen lisovací rám, na kterém se nachází lisovací válec,

podavač a svěr. Tyto hydraulické válce jsou ovládány spolu s dávkovacím šnekem v určitém

pořadí a určitých časech. Materiál je šnekem nadávkován pod podavač. Následuje sevření

svěru a podavač udělá první přesun a jakési malé předlisování materiálu. Dále je odstartován

pohyb lisovacího válce vpřed, který provede vlastní slisování materiálu do výsledné brikety.

Při dosažení příslušného tlaku se předpokládá, že je briketa slisována a proto je otevřen svěr,

aby mohl lisovací válec briketu vysunout ven z lisovací komory. Materiál je pouze stlačen a

není do něj přidávána žádná příměs. Kovové piliny drží tvar brikety zaklesnutím tvarů pilin

vzájemně do sebe. Dřevěné materiály při vyšším tlaku jednak mění tvar a jednak vylučují

lignit, který způsobí, že brikety drží pohromadě. Většina dalších materiálů drží díky změně

struktury způsobené jednak vlastním lisováním a také teplem, které při tomto lisování

vzniká[2].

1.2 Použité elektrické komponenty a za řízení
Aby byly montáž a servis lisu co nejjednodušší a cena lisu nepřekročila zákazníky

neakceptovatelnou mez, využívají se kompletní balíčky sestavené firmou Schenider-Electric,

které obsahují vlastní rozvaděč, jističe, PLC, svorky a montážní materiál. Použité PLC je řady

Twido. Dále se v rozvaděči nachází snímač velikosti odebíraného proudu hydraulického

motoru. Tento snímač nahrazuje drahý hydraulický snímač tlaku v hydraulickém systému.

Proudový snímač obsahuje dva výstupní kontakty, které spínají při překročení příslušného

proudu neboli při překročení odpovídajícího tlaku v hydraulickém systému. Ve větších lisech

a na speciálních materiálech se používá přímé měření hydraulického tlaku pomocí senzoru

s výstupní proudovou smyčkou 4–20mA. V PLC je jednoduchý přepočet tohoto proudu na

tlak v hydraulickém systému.

1.3 Představení lisu BrikStarEk
Lis BrikStarEk byl vyvinut kvůli požadavkům trhu na co nejlevnější, avšak automatický

lisovací stroj. Kvůli ceně byly přepracovány některé části a to dokonce tak, že plní dvě různé

funkce při zachování principů lisování. Oproti standartnímu lisu není lis BrikStarEk

(Obrázek 1.3) osazen elektricky poháněným dávkovacím šnekem, svěrem a podavačem ve

svislé poloze. Na stroji (obrázek 1.4) je osazen lisovací rám, na kterém se nachází lisovací

válec, podavač/závora, lisovací komora, hydraulické rozváděče a další prvky.

Řídící systém lisu BrikStarEk. Bc. Milan Kratochvíl 2013

13

Obrázek 1.3: Lis BrikStarEk

Obrázek 1.4: Lis BrikStarEk – detail vnitřního uspořádání
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1.4 Princip lisu BrikStarEk
Hydraulické válce tohoto lisu jsou ovládány v určitém pořadí a určitých časech, čímž se

dosahuje automatické funkce lisu. Podavač se nachází ve dně násypky a jeho otevřením se do

něj přesouvá materiál ke slisování. Následuje zavření podavače, který zároveň udělá přesun a

jakési první velmi malé předlisování materiálu. Protože podavač a závora jsou na jednom


[…]


vynásoben svou absolutní hodnotou. Tato operace způsobí, že požadovaná úprava dávky má

průběh x2, ale bez změny znaménka. Tím se rychleji zareaguje na příliš krátké nebo příliš

dlouhé brikety. Tento výsledek je ještě omezen a to na maximální/minimální hodnotě ±50 což

znamená, že maximální změna doby dávkování je 500ms.

Doba pohybu podavače vzad, která odpovídá velikosti dávkování

(ve vzorci označena jako D) se změní dle vztahu:

* = * + $�, − -
8 � ∙ �./ �, − -

8 �'
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3.7 Komunikace, bootloader
Mikroprocesor obsahuje systémy pro sériovou komunikaci. V tomto projektu jsem

nastavil standartní sériová komunikace po dvou drátech RX a TX neboli příjem a vysílání. Na

těchto vývodech jsou TTL úrovně, které jsou konvertovány pomocí obvodu SN75156 na

linku RS485 (obrázek 2.7).

V procesoru jsem nastavil dvě přerušení pro komunikaci. Jedno po příjmu znaku a jedno

po odeslání znaku. Aby byl příjem i vysílání plynulé jsou v programu dva FIFO registry.

Jeden pro frontu přijatých znaků a druhý pro frontu odesílaných znaků.

Komunikace v procesoru prozatím pouze posílá na sériovou linku číslo odpovídající

aktuálnímu kroku v cyklu programu, velikost doby dávkování a hodnotu AD převodníku.

V současné době mám rozpracovanou knihovnu protokolu Modbus, která v budoucnu umožní

komunikaci s některým průmyslovým displejem. Pokud se takový displej bude používat

sériově budu ještě muset galvanicky oddělit sériovou linku.

Komunikace při nahrávání nového programu do mikroprocesoru probíhá odlišně. V té

nejvyšší části programové paměti procesoru je uložen program zvaný bootloader, který umí

přijímat a odesílat obsah programové paměti po sériové lince. Pomocí jednoduchých příkazů

je z počítače odeslána část programové paměti do operační paměti procesoru a po kontrole

správnosti dat a komunikace je tato část přepsána v programové paměti mikroprocesoru.

Minimální část je 8 bytů a maximální část je 64 bytů. Takto lze také přehrávat jen určité části

programové paměti, a sice pouze ty, které jsou odlišné od nahrávaného programu. Tím šetřím

počet zápisů do Flash paměti.

Program pro počítač, který má na starosti nahrávání programu mikroprocesoru, funguje

tak, že nejprve zkontroluje obsah připojeného mikroprocesoru a poté posílá pouze rozdílné

části. Aby nebylo možné nahrát do mikroprocesoru nesprávný program je v jedné části

programové paměti uložena tabulka o velikosti 8 bytů, která obsahuje číselné informace o

verzi programu, verzi desky a verzi mikroprocesoru. Všechny tyto informace jsou

kontrolovány před započetím kontroly programu.
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Závěr
Cílem vývoje celého řídicího systému bylo navrhnout vyrobit a odzkoušet jednoduchou

jednoúčelovou levnou černou krabičku, která zastane více funkcí a tím nahradí několik

dražších komponent a zároveň zmenší rozměry výsledného elektrického rozváděče, čímž se

také sníží výsledná cena vyvíjeného lisu.

Při prvním spouštění lisu s první prototypovou deskou se po několika dnech zkoušení

ukázalo, že bootloader pro úpravu programu v mikroprocesoru byla velmi dobrá volba,

protože konstruktéři přišli s několika úpravami a bylo nutné upravovat i chování programu

lisu. Výměna procesoru a přeprogramování ve standartním programátoru by bylo zdlouhavé a

pro servisní techniky obtížné.

Dále se po několika hodinách nepřetržitého provozu negativně projevila vyšší teplota

uvnitř elektrického rozváděče, která způsobovala chybné chování mikroprocesoru a tím i

chybné chování programu. Bylo nutno změnit verzi mikroprocesoru na E/P která je určena

pro rozsah teplot od -40°C do +125°C.

Při provozu lisu ve zkušebních provozech se projevily problémy s vyprazdňováním lisu a

proto bylo konstruktéry přepracováno dno násypky. Po této úpravě jsem musel ve vztahu pro

výpočet dávky zvýšit hodnotu pro útlum z 8 na 12.

S několikaměsíčním odstupem se dá říci, že cíle vytýčené na začátku byly splněny a

vyvinutá deska prošla měřením na EMC kompatibilitu. Lis se začal vyrábět sériově a v dnešní

době je v provozu již více než 70 kusů.

Pro zlepšení vlastností desky jako takové ještě chybí doplnit komunikaci protokolem

MODBUS a ukládání statistických dat při vypnutí napájení stroje. Doposud tyto dvě funkce

nebyly nikým požadovány. Dále by bylo dobré předělat desku na více vrstvý tištěný spoj a

použitím SMD technologií jednak zmenšit, ale také ještě zlevnit výrobu.
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Přílohy
Schéma zapojení

Návrh DPS

Fotografie prototypu desky

Výpisy programů jsou příliš rozsáhlé a proto jsou pouze na přiloženém CD a to včetně

volně přístupného a dle licence GNU/GPL volně šířených vývojových prostředí Lazarus

verze 1.0.2 a MPLAB8.84

Na přiloženém CD se nacházejí tyto soubory:

• lazarus-1.0.2-fpc-2.6.0-win64.exe

– Instalační balíček programového prostředí Lazarus

• MPLAB_IDE_8_84.zip

– Instalační balíček programového prostředí MPLAB

• Zdroje – Adresář zdrojových kódů lisu

• DP_BS_MK.pdf – Tato diplomová práce v pdf formátu
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Příloha 1 – Schéma zapojení
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Příloha 2 – návrh DPS
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Příloha 3 a 4 – fotografie prototypu
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Příloha 5 – fotografie osazené DPS