Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Řídicí systém lisu BrikStarEk
Student: Bc. Milan KRATOCHVÍL Std. číslo: E11N0024K
Oponent: Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v diplomové práci zabývá konstrukcí řídicí jednotky pro lis BrikStarEk. Práce je rozdělena do tří navazujících částí; v první části student popisuje činnost lisů, v dalších dvou částech se zabývá návrhem hardwarové a softwarové části řídicí jednotky lisu. Práce je logicky členěna a obsahuje velmi málo pravopisných chyb.

Ze zadání diplomové práce není zřejmá kompletní specifikace dané řídicí jednotky, proto jsem ji očekával ve stati práce, kde jsem ji nenašel - student se omezil na kusé informace v jednotlivých odstavcích. Z tohoto důvodu nejsem schopen posoudit, zda byly splněny všechny požadavky na jednotku. Nicméně v závěru práce student uvádí, že již byla zahájena sériová výroba, kdy je již vyrobeno více jak 70 kusů řídicích jednotek; z tohoto pohledu byla pravděpodobně dodržena počáteční specifikace. Práci z výše uvedeného hodnotím jako velmi dobrou.

Dotazy oponenta k práci:

1. Specifikujte Vámi vyvinutou řídicí jednotku.
2. V práci jste několikrát použil termín "čtyřcestný usměrňovač". Prosím vysvětlete princip takového usměrňovače.
3. Ve zdrojové části jste použil integrované stabilizátory řady 78. Jaké jsou výkonové ztráty na jednotlivých stabilizátorech? Je nutné je chladit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce